¹⁴⁰ Ivi, B.34, p. 163, da cui anche le citazioni successive.

¹⁴¹ Rischia di essere fuorviante, invece, la traduzione che del passo "et illum qui vindictam pro suo domino fecerit" fornisce Rauty, ivi, p. 162: "Analogia esclusione sarà valida per chi si sarà vendicato dell'uccisione del suo padrone". "Pro" è proposizione con molti significati (a favore, in difesa, in cambio di) tranne quello causale. Più plausibile mi sembra, in questo luogo, l'accezione "in difesa" o "per conto" del padrone.

¹⁴² Datato al 1162-1180: cfr. *Statuti pistoiesi del secolo XII* cit.

¹⁴³ Ivi, S.7, p. 237.

¹⁴⁴ Ivi, p. 241.

tuendum” – con la sola delimitazione che non sia già cominciato il conflitto (“non tamen post bellum inceptum”)¹⁴⁵.

Passando a testi più tardi, le condizioni non mutano. Sin dal titolo delle rubriche, per esempio quella dello statuto bolognese del 1252, *De pena fatientis vindictam praeter quam in offendentem*¹⁴⁶, o quella dello statuto fiorentino del podestà del 1325, *De puniendo qui fecerit vindictam nisi in principalem personam*¹⁴⁷, era esplicitata la liceità della vendetta, sia pure nella delimitazione della vittima. Così il testo toscano: “Statutum et ordinatum est quod, si offensio aliqua fuerit facta alicui in persona et talis offensio sit publica et manifesta, vel de qua a Potestate vel Capitaneo vel eorum iudicibus facta fuerit condemnatio, et ipse cui talis offensio facta fuerit vel aliquis de domo eius fecerit vindictam de tali offensione in personam alterius et non illius qui dictam offensionem manifestam et publicam fecerit, dum ipse principalis offensor viveret, teneatur dominus Potestas ipsum talem vindictam facientem condemnare infrascripto modo, videlicet [...]”. La norma prevedeva che spettasse all’offeso dimostrare che la ritorsione aveva colpito l’individuo sbagliato: “Nullus quoque per vindictam factam in aliam personam quam principalem offendentem condemnari possit, nisi de offensa principaliter offendentis ante facta probatum fuerit per testes vel saltem per condemnationem olim de tali principali factam”. Erano addirittura previste sanzioni in caso di calunnia: “Et si quis accusaverit aliquem pro vindicta facta in personam alterius et non probaverit, ut dictum est, condennetur in libris quinquaginta f.p.”.

La facoltà di vendicarsi era dunque riconosciuta all’offeso e, in caso di morte di questi, ai suoi congiunti. Ai rettori giudiziari era proibito procedere contro chi avesse compiuto legittimamente la propria vendetta, e persino impedito di promuovere accordi di tregua nei casi di omicidio o ferite gravi prima che essa fosse stata consumata¹⁴⁸. In ogni caso, era proibito associare